
MUDr. Radka Šafářová

Praha 26. 10. 2016



Definice paliativní péče dle WHO

Paliativní péče je aktivní péče poskytovaná
pacientovi, který trpí nevyléčitelnou chorobou v
pokročilém nebo konečném stádiu.

Cílem paliativní péče je zmírnit bolest a další
tělesná a duševní strádání, zachovat pacientovu
důstojnost a poskytnout podporu jeho blízkým.

• Kdo je pro nás takovým  pacientem?

• Co je pokročilé a co definitivní stadium choroby?



Kdo je pro nás takovým  pacientem?

• Celkem  jasno máme u onkologických nemocných.

• Jak je to u pacientů  s neurodegenerativními
onemocněními?

• Jak u pacientů s demencí?
• Jak u pacientů  s pokročilými interními chorobami?

• Co jsme na místě, kde pracujeme, schopni  
nabídnout (vybavení,  personál, zázemí...) by mělo 
korespondovat se spektrem pacientů, které 
přijímáme.



Jak to děláme u nás?
 Komunikace s rodinou

 Komunikace s ošetřujícím  lékařem/personálem

 Komunikace s pacientem

o jaké jsou směrem k nám požadavky

o co jsme schopni  nabídnout

o pokud není konsensus (kapacita, přání rodiny), 

o jaká můžeme dát doporučení

• Hodnotíme

o rozsah zdravotnické/ošetřovatelské péče

o časovou prognózu

o dosavadní  způsob péče a celková situace nemocného



Závěrem

• Vždy bychom měli mít alespoň rámcovou
odpověď na otázku, zda a jak může pacient
z naší péče profitovat, co daný pacient potřebuje.

• Měli bychom mít zváženo, jaké máme kapacitní
možnosti k dobrému zvládnutí požadované péče.

• Rozložení kapacity pro přijetí i s ohledem na
dispozice personálu.



Další vývoj paliativní péče?

• Rozsah (hranice) paliativní péče pro interní 
obory není daný

• Paliativní oddělení x paliativní přístup

• Přesun  paliativní péče  do ambulantní 
složky + lůžkové zázemí

• Multidisciplinarita – kde hledat zdroje?



Děkuji Vám za pozornost


